
Decreto del Sindaco 

Proposta n. STAFSIND 852/2016 

Decreto n. 14 del 26/05/2016

Oggetto:  AVVISO  PUBBLICO  PER  L  ACQUISIZIONE  DELLE  CANDIDATURE  PER  L 
INCARICO  DI  AMMINISTRATORE  DELEGATO  DELLA  SOCIETÀ  PER  AZIONI  TRAPANI 
SERVIZI.

IL SINDACO

 Premesso che la Trapani Servizi S.p.A è una società controllata dal Comune di 
Trapani a totale partecipazione pubblica;
Dato atto che  con Decreti  Sindacali  n° 18/PII  e  n°19/PII  del  25/06/2013 sono stati  nominati  il  Consiglio  di  
Amministrazione e l'Amministratore Delegato della Trapani Servizi S.p.A. per il triennio 2013/2016;
Attesa ormai la imminente scadenza del Consiglio di Amministrazione e quindi  dell'Amministratore Delegato e  
rilevata  la necessità di procedere, in qualità di legale rappresentante del socio unico, Comune di Trapani, della 
“Trapani Servizi S.p.A.” alla individuazione del nuovo Amministratore Delegato della detta società partecipata;
Ritenuto di dover acquisire dichiarazioni di disponibilità alla candidatura onde procedere alla individuazione della  
predetta figura;

DECRETA

1. Di indire procedura di acquisizione di disponibilità alla nomina di Amministratore Delegato della Trapani sevizi  
S.p.A., società à interamente partecipata dal Comune di Trapani;
 
2. Di approvare l’allegato schema di avviso, dando atto che con lo stesso  si vuole pervenire ad una migliore 
conoscenza di professionalità disponibili all’assunzione del detto incarico e che lo stesso avviso  è esplorativo e  
non darà luogo alla formazione di alcuna graduatoria;
 
3. Di dare atto che l'avviso elenca i requisiti previsti per la nomina, le cause di incompatibilità, le modalità e i  
termini di presentazione delle candidature;
 
4. Di dare atto infine che all’avviso verrà data necessaria diffusione mediante pubblicazione all'albo   pretorio on 
line e  sul sito istituzionale dell’Ente, sul sito della Trapani Servizi S.p.A.mediante pubblica stampa, nonché con 
invio di copia al Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri, dell’Ordine dei Dottori Commercialisti, dell’Ordine degli 
Avvocati di Trapani affinchè possano darne pubblica comunicazione nei siti istituzionali.                 

Trapani, lì 26/05/2016 

                                                                   Il SINDACO(LICATA 
GIUSEPPE)

con firma digitale

Decreto. n. 14 del 26/05/2016 pag. 1/2

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Decreto. n. 14 del 26/05/2016 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

AVVISO PUBBLICO
PER L’ACQUISIZIONE DELLE CANDIDATURE PER L’INCARICO DI 

AMMINISTRATORE DELEGATO DELLA SOCIETA’ PER AZIONI “TRAPANI SERVIZI”

---*---

IL SOCIO UNICO

Premesso che la società TRAPANI SERVIZI s.p.a. con capitale sociale interamente detenuto dal Comune di 
Trapani è titolare della gestione del ciclo dei rifiuti nel territorio comunale 

Considerato: 
 che la  gestione,  lo  sviluppo delle  attività  e  dei  servizi  nel  settore  specifico  esprimono livelli  di 

evoluzione e dinamismo tecnico-organizzativo complessi; 
 che la complessità delle attività, della gestione e coordinamento delle risorse umane e dei processi  

operativi,  in  attuazione del  piano industriale,  necessita di  una figura professionale  autorevole  in  
grado di garantire il raggiungimento degli obiettivi aziendali; 

 che per raggiungere i propri obiettivi operativi la Società deve dotarsi di una figura manageriale 
capace  di  attuare  le  previsioni  delle  leggi  di  settore,  coniugandoli  con  i  principi  di  efficacia, 
efficienza ed economicità, al fine di gravare sui contribuenti in termini minimali, 

PROCEDE
All’indizione del presente avviso pubblico. 

Avvertenze generali – rapporto di lavoro : Il rapporto di lavoro dell’Amministratore Delegato è regolato 
da contratto di diritto privato a termine, di durata pari ad anni tre, rinnovabili, i cui contenuti giuridici ed  
economici saranno stabili  fra le  parti,  riportandosi all’ultimo contratto collettivo nazionale di lavoro del 
personale dirigente del comparto regioni e autonomie locali.

Compenso annuo lordo: € 43.310,90, omnicomprensivo, determinato in ragione dello stipendio tabellare 
qualifica unica dirigenziale di cui all’ultimo CCNL del personale dirigente del comparto regioni e autonomie 
locali, importo che dovrà, comunque, essere approvato dall'Assemblea societaria, ai sensi dell'art.2364 C.C. 
e nel rispetto della legge n° 135/2012 e ss.mm.ii.

Compiti: L’Amministratore  Delegato ha la  responsabilità  gestionale  e  la  rappresentanza negoziale  della 
società.  sede  legale  sede  operativa  in  Trapani,  Via  Del  Serro  s.n.c., C.da  Belvedere
91100 Trapani. E.mail: info@trapaniservizi.it

L’Amministratore Delegato deve in particolare: 

a) eseguire  le  deliberazioni  dell’assemblea  e  del  consiglio  di  amministrazione;  b)  sovraintendere 
all’attività  tecnica,  amministrativa  ed  economica  della  società;  c)  adottare  i  provvedimenti  per  
migliorare l’efficienza e la funzionalità dei vari servizi e per il loro organico sviluppo; d) formulare 
proposte in merito alle assunzioni e all’organizzazione del personale; e) firmare la corrispondenza e 

copia informatica per consultazione



CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

gli  atti  che  non  siano  di  competenza  dell’amministratore  unico;  f)  stipulare  contratti  deliberati 
dall’amministratore  unico;  g)  dirigere  il  personale  e  curare  le  relazioni  con  le  organizzazioni  
sindacali e le rappresentanze aziendali; h) formulare proposte per i provvedimenti di sospensione e 
licenziamento; i) esercitare tutte le attribuzioni conferitegli dalla legge e dallo statuto. 

Requisiti di ammissione

Saranno  ammessi  alla  valutazione  di  cui  al  presente  avviso  i  soggetti  che  siano  in  possesso,  pena 
l’esclusione, dei seguenti requisiti: 

a)  diploma  di  laurea  magistrale  quinquennale  in  Ingegneria   o  equipollenti,  l’abilitazione 
all’esercizio  della  professione  di  Ingegnere,  regolare  iscrizione  all’Albo  degli  Ingegneri  in  una 
provincia italiana, secondo la normativa vigente.  
b)  comprovata  e  qualificata  esperienza  maturata  nel  settore  della  gestione  dei  rifiuti  (raccolta,  
trattamento, smaltimento);
c)  comprovata  esperienza,  consecutivamente svolta  per  almeno un biennio,   di  gestione di  enti, 
società,  strutture  aziendali  pubbliche  o  private  di  media  o  grande  dimensione  con  almeno  25 
dipendenti; 
d) assenze di cause di ineleggibilità,  incompatibilità e di altre condizioni impeditive della carica 
come previste dalla normativa vigente. 

Ulteriori requisiti

Gli aspiranti, per essere ammessi alla selezione, devono possedere i seguenti altri requisiti: 
1. essere in  possesso della cittadinanza italiana; tale requisito non è richiesto per i  soggetti  appartenenti  
all’Unione Europea,  fatte  salve le  eccezioni  di  cui  al  Decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  
7.2.1994, pubblicato nella G.U. del 15.2.1994, serie generale n.61; 
2. avere idoneità fisica all’impiego; 
3. non aver riportato condanne penali e non essere stato sottoposto a misure di prevenzione o di sicurezza; 
4. godimento dei diritti civili e politici; 
5. essere in posizione regolare nei confronti degli obblighi di leva. 
Tutti i requisiti devono essere in possesso del concorrente già al momento della presentazione domanda e 
devono essere dichiarati e autocertificati all’atto della proposizione della candidatura, pena l’esclusione del  
candidato, anche successivamente all’espletamento di tutte le procedure di gara.  

Proposta di candidatura

La domanda di candidatura dovrà essere redatta in carta semplice ed a schema libero, inserita in plico chiuso 
e sigillato, recante sulla parte esterna la dicitura, “non aprire contiene domanda per la selezione pubblica per  
il reclutamento dell’Amministratore Delegato della Società per azioni TRAPANI SERVIZI”, e dovrà essere 
consegnata, a mano o a mezzo raccomandata A/R., al Socio Unico – Sindaco della Città di Trapani - della  
Trapani Servizi S.p.A.,  presso l’Ufficio del Segretario Generale, Piazza Vittorio Veneto, 1 - 91100 Trapani.
La domanda dovrà contenere: 
a) il nome e cognome, la data ed il luogo di nascita, il domicilio o la residenza, nonché l’indirizzo al 

quale deve essere inoltrata ogni comunicazione relativa al presente avviso, oltre al recapito telefonico; 
b)  il possesso e l’elencazione dei requisiti di ammissione di cui al presente avviso. Alla domanda deve  

copia informatica per consultazione



CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

essere allegato il curriculum formativo e professionale in formato europeo che dovrà essere sottoscritto 
in  ogni  pagina ed allo  stesso dovrà essere  allegata  copia  del  documento d’identità  del  candidato,  
parimenti  sottoscritto.  Ai  fini  della  valutazione  ed  in  relazione  alle  esperienze  professionali  e  
lavorative, l’aspirante potrà indicare anche ogni altro elemento utile per la valutazione, con riguardo  
alla  posizione apicale  rivestita,  all’autonomia gestionale  ed alla  diretta  responsabilità  delle  risorse 
umane, tecniche, o finanziarie maturata, precisando in particolare l’impresa o l’Ente presso il quale  
sono state espletate le attività di governance e/o di gestione, il numero di dipendenti complessivamente  
occupati,  la  qualifica  formale  e/o contrattuale  rivestita,  il  fatturato relativo  ed il  volume di  spesa  
corrente ovvero l’ultimo fatturato, il ruolo svolto e le responsabilità ricoperte, gli obiettivi perseguiti,  
le metodologie informative (contabili o altre) utilizzate nell’ambito delle posizioni ricoperte, i metodi 
di  gestione  conosciuti  e  già  personalmente  sperimentati,  ecc.  Costituisce  titolo  preferenziale  di  
valutazione l’aver svolto attività di governance e/o di gestione in qualità di amministratore delegato 
con incarichi  operativi  in  società  pubbliche o private.  Tutti  i  requisiti  previsti  nell’avviso  devono 
essere posseduti dai candidati antecedentemente alla scadenza del termine ultimo per la presentazione  
delle domande. 

Il termine per la presentazione della domanda scadrà alle ore 12,00 del 20° (ventesimo) giorno successivo 
a quello di pubblicazione sul sito del Comune di Trapani del presente avviso. 
La procedura di valutazione dovrà essere espletata nei successivi  trenta giorni  decorrenti  dalla scadenza 
dell’avviso.

Valutazione e nomina dell’Amministratore Delegato

La valutazione delle candidature proposte sarà effettuata da un’apposita commissione nominata dal Socio  
Unico della società e composta da due esperti del settore ed un dirigente del Comune di Trapani.  
La stessa potrà dar luogo a colloqui dei singoli proponenti al fine di accertare l’idoneità a ricoprire l’incarico.  
La nomina dell’Amministratore Delegato avverrà ai sensi di legge.
Il  completamento delle  procedure di  valutazione non comporterà  diritto  dei  partecipanti  alla  nomina ed 
all'assunzione in servizio, restando l'Amministrazione non vincolata all'esito della selezione in parola.
Tutti i dati personali comunque forniti dai candidati saranno trattati nel rispetto della legge sulla privacy. Il  
Responsabile del Procedimento è dott.ssa Rita Scaringi a cui possono essere richieste informazioni al n° 
0923/590376   mail rita.scaringi@comune.trapani.it

Trapani lì,26 Maggio 2016
Per il Sindaco
il Vice Sindaco
Ing. G.Licata

copia informatica per consultazione


